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2.1.1. Årets højdepunkter 

Med fokus på jord og sedimenter, som er fremragende arkiver for DNA udskilt af organismer 
gennem millioner af år, zoomer Centre for Ancient Environmental Genomics (CEAG) ind på de 
grundlæggende udfordringer ved at forstå bevarelse af DNA i naturen samt hvordan man udtrækker 
og analyserer miljø-DNA (eDNA). 

I sit andet år har CEAG opfyldt et centralt mål fra bevillingsforslaget, nemlig at implementere 
robuste arbejdsgange til vores forskningsplatform, der anvender topmoderne 
laboratorieprotokoller og bioinformatiske værktøjer til at udtrække og udføre primære analyser af 
eDNA. Værktøjer udviklet af RMl og 2 er på nuværende tidspunkt blevet implementeret i CAEGs 
bioinformatiske enhed af forskningsplatformen og de anvendes på tværs af vores projekter i APPl-4 
til at forbedre forståelsen af tidligere og nuværende økosystemer. 

Blandt de vigtigste videnskabelige resultater som vi gerne vil fremhæve fra det forgange år, er 
arbejdet fra RMl, hvor Sand m.fl. forbedrer vores 
forståelse af, hvordan DNA bevares ved at binde sig til 
jordmineraler - viden, som er vigtig for at udvinde DNA 
fra forskellige jordtyper. Derudover giver Gande og 
samarbejdspartnere vejledning i optimering af 
protokoller til DNA-udvinding fra forskellige naturlige 
sedimenter og rene mineraler. Disse principper 
anvendes nu i vores laboratorie enhed. 

Formidlingshøjdepunkter fra årets gang inkluderer 
fotografiet "A memory of the living past", som er et 
"atom portræt" af DNA, der binder sig til et mineral. 
Billedet blev udvalgt for dets individuelle betydning i 
DNRF's fotokonkurrence (2024). Vi har bl.a. også givet 
bidrag til Folkemødets Forskningsscene, 
Folkeuniversitetet, original talks, Hjernekassen, La 
Recherche, MIT Technology Review og The Economist. 

Uddannelsesmæssigt har CAEG medarbejdere nu undervist 42 ph.d.-studerende (14 nationaliteter 
fordelt på 5 kontinenter) i oldtidsmiljø-genomik gennem CAEG's cloud-baserede læringsplatform 
det blev brugt på det PhD kursus på Københavns Universitet som blev lanceret sidste år og 
undervist danske 7.-9. klasses elever gennem Bloom-skolen om hvad man kan lære fra gammelt 
DNA. 

CAEG-forskere har haft succes med at tiltrække ekstern finansiering på i alt 615 millioner DKK til 
både grundforskning og anvendt forskning. Disse projekter skal bruges til at tilføje nye funktioner til 
og demonstrere anvendeligheden af CAEG's forskningsplatform til missionsdrevne projekter. Med 
den prestigefyldte Albert Einstein World Award of Science 2024 og Villum Kann Rasmussens Årlige 
Pris 2025 er CAEG PI Eske Willerslev og de forskellige grupper, der har arbejdet sammen med ham 
gennem årene, blevet hædret for etableringen af feltet miljø-DNA og deres bidrag til 
grundforskning af høj videnskabelig kvalitet og offentlig interesse. 
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PhD studerende Carlota Carbajo Moral og Pablo 

Caicedo vejledt af CAEG PI Karina Sand, foran 

fotografiet med titlen "A memory of the living past", 

DNRF-foto konkurrence (2024). 
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